608, fols. 287r-
312r (dipnot 22’ye ilaveten) sayfa ve satır numaralarına göre verilmiştir.
Panaretos’un tarihlendirme sistemi basitleştirilmiştir ve indüksiyon numaraları
Romen rakamlarıyla gösterilmiştir.

633 Ve Kaloioannes Komnenos [İoannes II, 1280-97] … 16 Ağustos
Cuma günü Limniya’da öldü, X, 6805 [1297]. Fakat onun hâkimiyetinde
Türkler Chalybia’yı [Ünye bölgesi] ele geçirdiler ve [Trabzon içlerine] büyük
bir istilâ düzenlediler, bu yüzden bütün bu yerler ıssızlaştı.

6315 İmparator Kir [ç.n. bey, efendi] Aleksios [II, 1297-1330] 6810
[1301] Eylül’ünde Türklere karşı sefere çıktı; Kerasous’da [Giresun]
Κουστουγάνης’i [ç.n. Koustouganis’i]129 ele geçirdi ve birçok Türk’ü katletti.

6324 Παριάμης [Bayram] 2 Ekim 6822 [1313] Salı akşamı τζέργα
[çergi, çadır tezgâhlarını]130 ele geçirdi.

6326 6827’de [1318/19] Sinoplular, [Trabzon] kentinin hem içeride hem
de dışarıdaki güzelliklerini tamamen yok eden büyük bir yangın başlattılar.

6412 Παριάμης [Bayram], 30 Ağustos 6840 [1332] Pazar günü
’Ασώματος [Palaiomatzouka, günümüzde Hamsiköy’e]131 kadar büyük bir

129 “Küçük ağa” isminiden ya da küstah kavramından tek bir kez söz edilmesi (Stephen

Sgouropoulos’un çileden çıkartacak derecede anlaşılmaz, ancak son derece güncel iddiasına
göre söz konusu kavram bir methiyedir).

ordu ile geldi ve çok sayıda Türk askeri katledildi, bir o kadarı kaçtı ve hatta
birçok Türk atı ele geçirildi.

6430 Fakat 5 Temmuz 6844 [1336]’da, Ταμαρτάσης [Temürtaş,
1327/28’de131a öldü]

ın oğlu Σιχασάνης [Şeyh Hasan-i Küçük, 1340’tan sonra öldü],
Trabzon’a geldi ve burada Minthrion [Boz Tepe] Dağında bulunan Aziz
Kerykos (’Αχάντακας) kayasında savaştılar ve Tanrının yardımıyla gelen
yağmur ve sel baskını onu geri döndürdü, fakat Ρουστάμης [Rüstem] ’in oğlu
Αύτουραίμης [Abdürrahman] öldürüldü.

665… 4 Temmuz Çarşamba [1341], ’Αμιτιώται [ç.n.Amitiotai] Türkleri
geldi ve Romalılar savaşmaksızın geri çekilmeye zorlandı ve çok sayıda
Hıristiyan katledildi ve bütün Trabzon’un içi-dışı ateşe verildi ve kadınların ve
çocukların da olduğu birçok insan yakılarak öldürüldü. Bu felaketten sonra,
yanan atların, çiftlik hayvanlarının ve insanların yaydığı pis koku vebaya
(αìφνίδος θάνατος) neden oldu.*

6717 6851 [1343] Haziranında, ’Αμιτιώται savaşmak için geldi ve elleri
boş olarak geri döndü.

686 6855 [1347]’de Aziz Andreas [muhtemelen Cape Jason’da] ve
Oinaion [Ünye] ele geçirildi.

6813 [1348] yılının 29 Haziran’ında çok sayıda Türk Trabzon’a geldi –
Erzikain’den [Erzincan]’Αχχής ’Aïναπάκ [ahi Ayna bey], Paipert’ten
[Bayburt] Μαχμάτ Εìκεπτάρις [Mehmet…]132, ’Αμιτιώται’den Τουραλίπεκ
[Turali bey], Ποσδογάνης [(ç.n. Posdoganis) Bozdoğan] ve Τζιαπνίδες [(ç.n.
Chiapnides) Çepni] ile beraber üç gün boyunca savaştılar; yaralı ve yılgın,
birçok Türk’ü de yolda kaybederek kaçtılar.

709 Aynı yılın, 6860 [1351] 22 Eylül’ünde, oranın Başkanlığını yürüten
Konstantinos Doranites’e karşı Limniya’ya doğru yola çıktık, … ve üç ay
sonra geri döndük.

burası 13. yüzyılda imparatorluğun Vazelon’a verdiği hediyelerin bir bölümüdür, Akta No:
104. Ballance, Bryer ve Winfield, “Nineteenth-century monuments” (dipnot 26’da sözü edilen),
bölüm 1, s.

7020 Aynı yılın Ağustos’unda, 6860 [1352], İmparatorun kızkardeşi
kiria Maria Büyük Komnenos, ’Αμιτιώται’lerin emiri ve Τουραλή [Turali]’nin
oğlu Χουτλουπέκης [Kutluğ bey] ile evlenmeye gitti.

7116 Yaklaşık aynı yılın, 6863 [1355], Ağustos’unda Çalbiya [günümüz
Gümüşhane vilayeti yöresi] Dükü Ioannes Kabazites ordusuyla sefere çıktı ve
Cheriana [Şiran-Uluşiran]’yı kuşattı ve aldı; o sıralar Sorogaina [Suruyana
Kalesi] serbest kalarak imparatorluğun hâkimiyetine girdi.

7126 27 Kasım Cuma günü, IX, 6834 [1355], İmparatorla [III.

Orada elli kadar Hıristiyan katledilerek yok edildi ve
arkasından Çalbiya Dükü Ioannes Kabazites tutsak alındı ve eğer [ç.n. H.z.]
İsa bizimle olmasaydı, kendi [hayatımı] kaybedebilirdim; fakat Tanrı’nın da
yardımıyla atım güçlüydü ve İmparatorun arkasından yakın takip sonucunda
kurtulduk ve üç gün sonra Trabzon’a ulaştık.

725 19 Aralık’ta, X, 6865 [1356], İmparator ile beraber Limniya’ya
gittik ve Kerasous’ta [Giresun] Noel yortusunu yaptık ve Iasonion’da [Cape
Jason, Yasun Burnu] ondört Türk katledildiği sırada Epiphany’i* kutladık.
Sonra Limniya’ya gittik ve geri geldik ve üç ay kadar bir zaman sonra sağlıkla
Trabzon’a ulaştık.

7214 Mayıs, X, 6865 [1357]’de, İmparator bir ordu ile yazlık otlaklara
[Παρχάριν] doğru çıktı ve bütün otlakların çevresini dolaştı.

7216 6866 [1357] yılı 11 Kasım Cumartesi günü, XI, Büyük Komnenos
kir Aleksios’un [II. Aleksios, 1297-1330] kızı Sinop despoina’sı kiria Eudokia
geldi.133

7219 [Kasım]’ın 13’ü Pazartesi günü, XI, 6855 yılı [1357], Παίράμης
[Bayram]’ın oğlu Χατζυμύρις [Hacı Emir] çok sayıda savaşcı ile Matzouka

* [Ç.n.

[Maçka]’yı -Palaiomatzouka [Hamsiköy]’den Dikaisimon [Cevizlik-Maçka]’ya
kadar- istila etti ve muhafızlarımızın hazırlıksız yakalanması nedeniyle pek
çok insanı, çiflik hayvanını ve mülkü tahrip etti ve zorla ele geçirdi.

7226 22 Ağustos Çarşamba günü, XI, 6866 [1358], ’Αμιτιώτης [ç.n.
Amitiotis] Χουτλουπέκης [Koutloupekis/Kutlu Bey] ile evlenen imparatorun
kızkardeşi δεσποινάχατ (ç.n. Despoinakhat) Despina Hatun) Kiria Maria
Trabzon’a geldi.

7229 29 Ağustos Çarşamba günü, XI, 6866 [1358], İmparator kir
Basileios [1332-40]’un kızı kiria Theodora, Emir Χατζουμύρις [Hacı Emir] ile
evlenmek için, Scholaris [Protovestiarios*, 1355-58], kir Basileios
Choupakas’un refakatinde (νυμφοστόλος) yola çıktı.

733 Nisan’da, XIII, 6868 [1360], İmparator Çalbiya’ya çıktı ve Koukou
(τού Κούκου) [kalesini] inşa etti ve Χοτζιαλατίφης [Hoca Latif] Paipertios
[Bayburt]’tan getirdiği üç yüz atlıyla harekete geçti, böylelikle Ioannes
Kabazites Başkanlığı kaybetti.

7314 6869 [1360] yılı 6 Aralık’ta… İmparator Limniya’ya gitti ve orada
üç buçuk ay kaldı ve sonra geri döndü.

7324 23 Temmuz Cuma, XIV, 6869 [1361], Paipertios [Bayburt]’lu
lider (κεφαλή) Χοτζιαλατίφης [Hoca Latif]134 400 seçkin askerle Matzouka
[Maçka]’dan Lacharenes [Larhan, günümüzde Akarsu, 1250m. yükseklikte]’ya
ve Chasdenischas [Gizenica, Yukarı Chortokopin, Hortokobubala, Yukarı
Hortokop, günümüzde Yukarı Köy]’e doğru içerilere sızdı. Diğer taraftan
Matzoukaitai’ler, 200 kadar Türk’ü gafil avladı ve birçok at ve silahla birlikte
çoğunu kaçırdılar ve bu Χοτζιαλατίφης [hoca Latif]’in başı vuruldu ve ertesi
gün zaferle başları dik olarak Trabzon’da yürüdüler.

7331 13 Aralık’ta İmparator ile beraber Chalybia’ya, Παίραμης [Bayram]’ın
oğlu Χατζυμύρις (hacı Emir)’in yaşadığı kaleye gittik -ya da daha doğrusu- o
Kerasous [Giresun]’a ulaştıktan sonra bize katıldı. Biz Chalybia’dan
Kerasous’a kadar karadan gittik ve emir Χατζυμύρις ve Türkler bizi neredeyse
köleler gibi (μικρού δείν δουλικώς) takip ettiler: Bu, XV, 6870 yılında [1361]
oldu.

743 Ekim, XV, 6870 [1361]’de ’Αχχί Αìναπάκ [ahi Ayna bey] Erzigka
[Erzincan]’dan inerek 16 gün boyunca, kuşatma makinaları ve yoğun ateş
altında, Golachas [Kolaşa ?] Kalesini kuşattı. Fakat Tanrı’nın izni olmaksızın
hiçbir şey başarılamaz ve o, mahçup ve eli boş geri çekildi…

yükseklikte] Limnion’a [Kolat Dağ
Geçidi yakınlarında? deniz seviyesinden 2400 m. yükseklikte] çıktı ve sonra
Haldiya’ya kadar gitti.

7624 …αζάπικα [azap, sipahi]137 teknelerinin Araniotai [Ares Adası, Puga,
Giresun Adası]nı yağmalamaları [19 Temmuz 1368’den önce] gerçekleşti.

7631 Aynı 6876 [1368] yılının Mart’ında, Γλιτζασθκάνης [Kılıç Arslan]
Haldiya’da bize ait olan yerleri kuşattı ve ele geçirdi ve arkasından da
imparator ordusunun başında oraya yürüdü.

773 Epiphany günü, 6877 [1369], Ocak, VII, Golachas [Golaşa ?]
Türkler tarafından hileyle alındı ve bu sebepten Haldiya halkı şok oldu; halkın
bir kısmı mücadelelerde öldü diğerleri ise oradaki haince bir tuzak olan
mağarada yok oldu.

777 Aynı yılın 6877 [1369] yaklaşık Ocak ayının sonunda, İmparator iyi
bir donanma ile Limniya’ya yelken açtı ve 4 ayını orada geçirdikten sonra geri
döndü.

7719 6878 [1370] yılı Mayıs’ında, VIII, İmparator az sayıda adamıyla
beraber Marmara eyaletinde bulunan yazlık otlaklara (Παρχάριν) doğru yola
koyuldu. Ve aynı ayın 21’i Salı günü, aniden 500 atlı ve 300 piyadeden oluşan
bir Türk kuvvetiyle karşılaştı. İmparatorun adamları yaklaşık 100 atlı idi ve
orada İmparator savaşa girişti ve silah gücü ile zafer kazandı ve onların
peşinden gitti; bazı Hageneric kellelerini ve sancaklarını buraya geri gönderdi.

7729 13 Ocak’ta [1373], İmparator Cheriana’ya [Şiran-Uluşiran] karşı
sefere çıktı ve kuvvetlerimiz çok kar yağışı ve şiddetli fırtına nedeniyle orada
bozguna uğradı; yüzkırk Hıristiyanın kimisi kılıç darbesinden, kimisi de -hatta
yarıdan fazlası- soğuktan donarak öldü…

788 16 Nisan Pazar, XII, 6882 [1374], Golachas [Golaşa ?] Chaldaioi’lar
tarafından alındı ve İmparatorun hâkimiyetine iade edildi; fakat düşman orayı
derhal geri aldı.

7834 Romalılar ve Müslümanlar arasında geçen birçok müzakere ve elçi
gönderme şeklinde gerçekleşen haberleşmeler sonrasında -İmparator ve

İmparator
kızını Giresun’da bıraktı ve asillerle birlikte Trabzon’a döndü ve kaleyi
güçlendirerek ülkeyi düzene soktu. Eylül’ün sonuna doğru İmparator yola çıktı
ve Giresun’daki kızını alarak Oinaion’a kadar gitti; orada çelebi ile görüştü ve
8 Ekim, III, 6888 [1379]’de İmparator, kızı kiria Eudokia’yı çelebi ile
nişanladı ve İmparator bu sefer Limniya’nın kontrolünü eline geçirdi.

7912 İmparator Şubat’ta karadan ve denizden Τζιαπνίδες [Çepni]’lere
karşı sefere çıktı. Ve 6888 [1380] yılı, III, 4 Mart Pazar günü, ordusunu iki
kısıma ayırdı. 600 kadar piyadeyi Petroma [Bedrama Kale, Harşit’in doğu
kıyısında, sahilden 5 km. uzaklıkta]’dan uzaklaştırdı ve İmparator bizzat
süvarilerin ve diğer bir yaya birliğinin kumandasını üstlenerek Philabonites
Nehri’nin [Harşit Deresi]

Sthlabopiastes
sahiline ulaştıklarında ve daha önce kararlaştırdıkları gibi İmparatoru orada da
bulamadıklarında, biraz geri çekilir gibi oldular ve orada kırk iki Romalı öldü.
Ölen Türk erkek, kadın ve çocukların sayısı yüzün üzerindeydi.139

8012 24 Ekim Çarşamba günü, 6895 [1386], X, İmparatorun damadı,
Limniya [Çarşamba eyaleti] emiri Τατζιατίνης [Taceddin], İmparatorun diğer
damadı Χατζυμύρις [hacı emir]’in oğlu Chalybia’lı Σουλαμάμπεκ [Süleyman
bey]’e140 karşı 12,000 adamdan oluşan ordusuyla sefere çıktı* ve Chalybia’yı

Papadopoulos-Kerameus, ‘Ιεροσολυμιτική Βιβκιοθήκη, IV (St.

Şeyh Cüneyd’in Trabzon üzerine düzenlediği
seferin tarihi, araştırmacılar arasında hâlâ tartışmalı bir sorun olarak durmaktadır. Bu
tarihlendirme sorunu hakkında bir makale kaleme alan Rustam Shukurov, seferin 1456 yılında
meydana geldiğini iddia etmiştir. Bkz. Rustam Shukurov, “Şeyh Cüneyd Safevî’nin Trabzon
Seferi (M. 1456/H. 860)”, Uluslararası Karadeniz İncelemeleri Dergisi, Sayı: 9 (Güz 2010), s.
145-156].

140 Burada üç ayrı sorun vardır: (1) Miller’ın izinden giden Janssens, Χατζυμύρις adını Hacı Ömer
olarak okumuştur, fakat –μύρις , Ömer adının Bizans dilindeki biçimi değildir ve ben burada
Fallmerayer ve İzeddin’in, Χατζυμύρις’in hacı emir, yani bir ünvan olduğu görüşleriyle
hemfikirim.

istila etti, ancak ilk olarak Taceddin yıkıldı ve oracıkta parçalanarak öldürüldü;
adamlarından 3.000’i katledildi ve kalanlar silahlarını bırakarak kaçtılar, yedi
bin at ve sayısız miktarda silah kaybettiler.

819 4 Eylül Cumartesi günü, 6904 [1395], IV, Büyük Komnenos
despina kiria Eudokia141 Konstantinopolis’ten Aziz Phokas’a [Kordile,

kullanılmış olabilir. Fakat Panaretos, bunun gibi ilişkileri betimlemek için genelde daha ayrıntılı
tanımlamalar (ki bazen belirsizlik de ifade edebilirler) kullanır: Örneğin, “baba tarafından ilk
kuzenin torunu” için 613 ve “baldızın/yengenin/görümcenin büyük amcası” için 7817.